Санкт-Петербург 27 августа 2025 года

Дело №1-978/2025 78RS0002-01-2025-013335-86

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

Судья Выборгского районного суда Санкт-Петербурга Шевчук С.М.,

при секретаре Стрель А.Д.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Выборгского района Санкт-Петербурга ФИО1, 

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Ильинова С.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела №1-978/2025 в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средним образованием, холостого, детей не имеющего, трудоустроенного комплектовщиком, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

ФИО2, имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств в значительном размере, в неустановленное дознанием время, но не позднее 14 часов 30 минут 07.01.2025 года, находясь в 

<

адрес> незаконно, умышленно, без цели сбыта, для личного употребления, в интернет – магазине «Блэкспрут» приобрел за 3900 рублей 00 копеек, которые перевел на неустановленные дознанием реквизиты, у неустановленного дознанием лица смесь, содержащую наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,99 г., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002, является значительным размером, и затем извлек из тайника - «закладки», заранее оборудованной неустановленным лицом у 

<

адрес>. Далее, в продолжение своего преступного умысла, он (ФИО2), имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, незаконно, умышленно, хранил при себе без цели сбыта, для личного употребления вещество, массой 0,99 г., которое согласно заключения эксперта, является смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 является значительным размером, вплоть до момента его задержания сотрудниками полиции 07.01.2025 года в 14 часов 30 минут у 

<

адрес>, и изъятия вышеуказанного наркотического средства в ходе личного досмотра, проведенного 07.01.2025 года в период времени с 16 часов 15 минут до 16 часов 25 минут в помещении дежурной части 58 отдела полиции УМВД России по Выборгскому району г. Санкт-Петербурга по адресу: г. Санкт-Петербург, Выборгский район, ул. Хошимина д. 8 к.1,

Подсудимый с предъявленным ему обвинением по ст. 228 ч.1 УК РФ согласился, пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно, и заявил ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения по уголовному делу.Подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. Указанное ходатайство заявлено и поддержано им добровольно в присутствии защитника, после консультации с ним. 

Защитник поддержал ходатайство ФИО2 о рассмотрении уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения.

Государственный обвинитель согласился с применением особого порядка принятия судебного решения по уголовному делу.

Совершенное подсудимым преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести. Обвинение, с которым согласился ФИО2 обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами. 

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ст. 228 ч.1 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания суд руководствуется требованиями ст.ст. 60, 61, 62 УК РФ, ст.316 ч.7 УПК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершённого подсудимым преступления, его личность, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Подсудимый совершил умышленное преступление небольшой тяжести в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств суд не усматривает. 

Подсудимый полностью признал свою вину и раскаялся в содеянном, ранее не судим. Указанные обстоятельства суд признает смягчающими его наказание, и приходит к выводу о том, что ФИО2 должно быть назначено наказание в виде штрафа не в максимальном размере, предусмотренном ст. 228 ч.1 УК РФ. 

Суд не усматривает основания для применения в отношении ФИО2 ст.ст.64, 82.1, 73 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде ШТРАФА в размере 10000 (десять тысяч) рублей.

Меру процессуального принуждения ФИО2 в виде обязательства о явке по настоящему уголовному делу отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественное доказательство - наркотическое средство, хранящееся в камере хранения УМВД России по Выборгскому району г. Санкт-Петербурга по квитанции 198/7922 от 27.02.2025 года - хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу.

Получатель – УФК по г. Санкт – Петербургу (ГУ МВД России по г. Санкт – Петербургу и Ленинградской области)

ИНН 

<

***>

КПП-784201001

БИК-014030106

счет получателя – 03100643000000017200

наименование банка получателя - Северо-западное ГУ Банка России /УФК по г. Санкт-Петербургу г. Санкт-Петербург

корр. счет № 40102810945370000005 

ОКТМО- 40 314 000

КБК – 188 1 16 03125 01 0000 140

УИН – 188 5 78 25 01 019 000038 3. 

Приговор может быть обжалован в Санкт-Петербургский городской суд в течение 15 суток со дня его вынесения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья С.М. Шевчук